

ที่ APURE 005/2567

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2566

รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 2,329.81 ล้านบาท 2,114.86 ล้านบาท และ 2,959.49 ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ ในปี 2566 เนื่องจากปลายปี 2565 ข้าวโพดหวานได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศทำให้วัตถุดิบขาดแคลน บริษัทจึงไม่สามารถผลิตและส่งออกได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ ซึ่งในช่วงปลายปี 2566 ทางบริษัทได้วางแผนในการสำรองวัตถุดิบให้เพียงพอเพื่อรับมือสถานการณ์ดังกล่าวทำให้บริษัทสามารถผลิตและส่งออกให้ลูกค้าได้เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของยอดขายในประเทศและต่างประเทศ แสดงรายละเอียดประกอบดังตารางต่อไปนี้

รายการ	2564	2565	2566
มูลค่าการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศ			
• ข้าวโพดหวานแปรรูป (RKI)	1,964.23	1,790.07	2,646.11
• ผักและผลไม้สด (AF)	42.84	34.40	28.74
• ข้าวโพดหวานบรรจุถุงสุญญากาศ (RKI)	157.65	142.59	143.14
รวม	2,164.72	1,967.06	2,817.99
มูลค่าการจำหน่ายสินค้าในประเทศ			
ข้าวโพดหวานแปรรูป (RKI)	35.53	54.75	47.87
• เมล็ดพันธุ์ (SCP)	33.18	19.29	7.76
• อื่นๆ (RKI)	76.88	70.58	83.78
• ข้าวโพดหวานบรรจุถุงสุญญากาศ (RKI)	2.20	1.57	1.43
• ผักและผลไม้สด (AF)	17.30	1.61	0.66
รวม	165.09	147.8	141.50
มูลค่าการจำหน่ายรวม	2,329.81	2,114.86	2,959.49

ต้นทุนสินค้าขาย

บริษัทมีต้นทุนสินค้าขายเท่ากับ 1,650.06 ล้านบาท 1,636.82 ล้านบาท และ 2,224.86 ล้านบาท ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ บริษัทฯ มีอัตราส่วนต้นทุนสินค้าขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 70.82 ร้อยละ 77.04 และ ร้อยละ 75.18 ในปี 2564 - 2566 โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากในปี 2566 นี้มีการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น ทำให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายขนส่งสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 679.75 ล้านบาท 478.04 ล้านบาท และ 734.63 ล้านบาท ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ และมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 29.18 ร้อยละ 22.60 และ ร้อยละ 24.82 ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ ซึ่งกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมผลตอบแทนผู้บริหาร)

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทประกอบด้วย เงินเดือนพนักงานและค่าล่วงเวลา ค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการพนักงาน ค่าตอบแทนผู้บริหาร ค่าซ่อมบำรุงอาคาร และค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 317.01 ล้านบาท 266.19 ล้านบาท และ 266.19 ล้านบาท ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ หรือเท่ากับร้อยละ 13.67 ร้อยละ 12.59 และร้อยละ 8.99 ของรายได้จากการขาย ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ โดยในปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไม่มีรายการที่เป็นนัยสำคัญ



กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)

บริษัทมีกำไรสำหรับปี (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่) เท่ากับ 297.22 ล้านบาท 193.09 ล้านบาท และ 387.97 ล้านบาท ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 12.81 ร้อยละ 9.13 และ ร้อยละ 13.11 ในปี 2564 - 2566 ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุที่อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเนื่องจาก ทางบริษัทฯมียอดขายเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสินีมาศ โสตภิกภาพนุกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ